
  

DECRETO Nº 0093/22 

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR - ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO NO 

ORÇAMENTO PROGRAMA DE 2022, E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA ,Prefeito Municipal de Santa Rita do Pardo, 

Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais e autorização contida na Lei Municipal Nº 1217/21 

de 22 de novembro de 2021. 

DECRETA 

Art. 1º - Fica aberto no orçamento programa 2022, Crédito no valor de R$ 189.500,00 (cento e oitenta e 

nove mil e quinhentos reais) para as seguintes dotações orçamentárias: 

05 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

05.11 - SECRETARIA DE ASSIT SOCIAL TRABALHO E HABIT SEASTH 

05.11 08.122.025 2027 3.3.90.14.00 00.01.0000 (006) ........cctts sets trees 5.000,00 

05.11 08.122.025 2027 3.3.90.30.00 00.01.0000 (007) ...... E a te os ai sms RL a 5.000,00 

05.11 08.244.025 2031 3.3.90.30.00 00.01.0000 (052) ........ccttscs ss tts css 25.000,00 

05.11 08.244.025 2031 3.3.90.32.00 00.01.0000 (055) ........ccts sets tretas 17.500,00 

05.11 08.244.025 2031 3.3.90.39.00 00.01.0000 (058) ........ css css srs esses 3.000,00 

05.11 08.244.025 2031 4.4.90.52.00 00.01.0029 (064) ........ctsscttss rise roo 110.000,00 

05.11 08.244.025 2032 3.3.50.43.00 00.01.0082 (066). ........ccsstt ssa 24.000,00 

TOTAL. caiu ema ns mca siá ci DR Ri aca a aid ja rasa asa a LEITE Dj a a a O 189.500,00 

Art. 2º - Para atendimento da suplementação que trata o artigo anterior serão utilizados recursos 

proveniente da Anulação de RS 189.500,00 (cento e oitenta e nove mil e quinhentos reais) das seguintes 

dotações orçamentárias: 

05 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

05.11 - SECRETARIA DE ASSIT SOCIAL TRABALHO E HABIT SEASTH 

05.11 08.122.025 2027 3.1.90.94.00 00.01.0000 (005) .........ccsittss css stttereoo 3.000,00 

05.11 08.122.025 2027 3.3.90.39.00 00.01.0000 (013) ........ccciistset essere tree 22.500,00 

05.11 08.243.025 2030 3.3.90.30.00 00.01.0082 (042) ..........cscccistsc eterno 24.000,00 

05.11 08.243.025 2030 3.3.90.36.00 00.01.0000 (043) ....... 0.00 tttttss cessar 5.000,00 

05.11 08.244.025 2031 3.3.90.30.00 00.01.0029 (053) .......ctstsisiss cce tara 60.000,00 

05.11 08.244.025 2031 3.3.90.32.00 00.01.0000 (055) ........cccsititss eee terrena 25.000,00 

05.11 08.244.025 2031 3.3.90.39.00 00.01.0029 (059) ........cc cisterna 50.000,00 

TOTAL 
189.500,00 

  

  

LUCIO/RORFRTO EALIXTO COSTA 
* Prefeito Municipal 

  

RUA GERALDO DA SILVA SOUZA, S/N-FONE (67) 3591-1123 - CEP: 79.690-000 - CNPJ 01.561.372/0001-50



ORNAL D 
Valor por exemplar R$ 2,50 - Circulação: Bataguassu, Brasilândia, 

09 de Junho de 2022 - Ano 22 - Nº 2022 “crê no Senhor Jesus Cristo, e Serás Salvo, Tu e a Tua Casa” (Atos 16:31) 

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul 

A CIDADE É 
Água Clara, Anaurilândia, Nova Andradina, Campo Grande, Santa Rita do Pardo, Selvíria, Taquarussu, Três Lagoas-MS e Ivinhema. 

  

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº: 532/2022 

PREGÃO PRESENCIAL NS; 168/2021 

PARTES: 

Contratante: FUNDO MUNICIPAL ASS SOCIAL SANTA RITA DO PARDO 

Contratado: GULART & CIA LTDA EPP 

OBJETO: ATA Nº 027/2021 REFERENTE O FORCECIMENTO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL, TRABALHO E HABITAÇÃO. (Licitação Nº : 68/2021-PR) 

VALOR: 38,00 (trinta e oito reais) 

DOTAÇÃO: 05.11.08.122.0025.2027.3.3.90.30.07.00.00.00 
DATA DO EMPENHO: 01/06/2022 

ASSINANTES: 
ZENILDA GREGORIO DE SOUZA 
GULART & CIA LTDA EPP 
  

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº: 1462/2022 

PREGÃO PRESENCIAL Nº; 80/2021 

PARTES: 

Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SANTA RITA DO PARDO 

Contratado: JAMIR ALVES RODRIGUES & CIA LTDA 

OBJETO: ATA 012/2021, REFERENTE A FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE 

CONSUMO, MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E FERRAMENTAS PARA 

ATENDER A SECRETARIA DE SAÚDE - UNIDADE MISTA DE 

SAÚDE/HOSPITAL. (Licitação Nº; 29/2021-PR) 

VALOR: 1.173,55 (um mil cento e setenta e três reais e cinquenta e cinco 

DOTAÇÃO: 03.13.10.302.0019.2024.3.3.90.30.24.00.00.00 

DATA DO EMPENHO: 01/06/2022 

ASSINANTES: 

MARIA ANGELICA BENETASSO 

JAMIR ALVES RODRIGUES & CIA LTDA 
  

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº: 1465/2022 

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 168/2021 

PARTES: 

Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SANTA RITA DO PARDO 

Contratado: OLIVEIRA E MAFRA HORTIFRUTIGRANJEIROS LT 

OBJETO: ATA Nº 027/2021 REFERENTE O FORCECIMENTO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER A SECRETARIA DE SAÚDE - 
UNIDADE MISTA DE SAÚDE/HOSPITAL. " RECURSOS HPP 

ESTADUAL" (Licitação Nº : 68/2021-PR) 

VALOR: 224,08 (duzentos e vinte e quatro reais e oito centavos) 

DOTAÇÃO: 03.13.10.302.0019.2024.3.3.90.30.07.00.00.00 

DATA DO EMPENHO: 01/06/2022 

ASSINANTES: 

MARIA ANGELICA BENETASSO 

OLIVEIRA E MAFRA HORTIFRUTIGRANJEIROS LT     
  

DECRETO Wº 00,08322 
DES DE ABRIL DE 2022 

Abro Cri Suntemecame por Dupariet, Inamectro ne 
Orçamento Garai co tiunvcinto rio Sara Rita ao Pariodes 
mo valas ria 3 320.102,99, é dá curtam providáncias. 

LUCHO RORERTO CALIXTO COSTA, PrGRIITO MmaCirAL OE GRITA ATA 
PAROOAS no se, Mdças qu ia culo à Le Opinia da Mico u da auirzação 
Ea o ti da LS NEN de 7 ca Sa 

DECRETA 
e. Pro ” 
“8 Rordos do FOCUS MOO rolado no vd dm 
  

sn 020648 SAM - Palermo de PUDE « moomos Pe rapaz, xmsraso   
Toa Rugartat Firumcnro o vonas 

nt 7. o ro cnc mero ut Spranha ar MD Trancoso de R$ 39340050, q 
raça CNI DPS) See (De carta 

  

BA 16 “GERÊNCIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA USP LATER - FUN 
VA 309 0088.2838 - MANUTENÇÃO A FOMA OE PAGAMENTO «20% 
2 UNO: 800 OG VENCIMENTOS VANTAGEM PUTAS PRLSSOAL CrVa, E 

road 

  

A, 3º nte Decreto enira rm vágor a da do mm puicação. revesanas sa cinconsições em corro. 

Conta o Bo Mp a 0 023      

DECRETO Nº 0092/22 

CRÓDIO SUPLEMEN! DE DOTAÇÃO NO RATO PROA DEM, E OA OUTRAS PROVDÉNSS 
LUICIO ROBERTO CALIXTO CONTA Fistoto Mentira ve Barca fita vo 

  

o ma 
RES tomam da 

  

  

  

DECRETA 

a 202, seas remo 
mi é seiscentos reis) que as seres dotações orçamentárias 

03. FUNDO MABUCIAAL DE SAÚDE 
- SECRETARIA OR SAVOE PUBLICA 5889 

GLS 1G20L01 2022 33003096 3001 5M2 (42). 
03.13 19504016 2024 33903200 GOO D914 (191) tando E 690 
CLAI NO BONANO UNIR 44 MBRNO SOOLIIA SU iii ooo anoec o) 
03.10 1O3OLINR 2023 3 AODALOS ONO DMR MM... zoo 
“aa fo. Juca 33.80.3609 0089002 ae 00200 
03.9 16302049 2024 44904200 0001 DO14 COTA) sé 02,00 
US.IA 10J0Z ANA ACI 4 4908205 CO05 0031 vida 

VORA ocre sos oa,00 

  

Am 26- Para atendierer rsss da aaa 

dotações orçamentarias: 

  

0313. BECRETARIA, 
P9.13 40 47RON AMRS 3 K9C 4000 0001.0002 (m2m E ratos 
03.13 1699 DIO 2022 3300 3000 CO4% DONA qM43, E 0509000 
08.43 1030101 ZU 3400.8000 009) UE qué) 42.600,00 

0389 RPO IA O 00.01 002 (rar Bs doe 006: 
0313 40.305 019 S023 3.340.3200 0001.0014 36; ie Neo vos no no 
0843 10301019 2023 2380.8200 00010083 COMB o soros senda 100% 

TOTAL... 

Act A = fia decreto ento 

  

DECRETO Nº 0083/22 

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR - ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO NO 
ORÇAMENTO PROGRAMA DE 2022. EDAOUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA .Preteito Municipal da Senta Rita do Pardo, 
Estado do tato (itonto do Sul, no uso de suas atribuições lagas autorização contida na Les Municipal Nº 1297721 

che 22 de novembro de 2021 

DECRETA 

Art. 18 - Fica aberta no orçamento programa 2022, Crédito no valor de R$ 189.500,00 foento e oitenta e 

nove mil é quinhentos reais) para as seguintes dotações orçamentárias: 

06 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

    

  

05.31 » SECRETARIA DE ASBIT SOC as. THASALHtO 6 HABeT QUANTA 
064 RS OE? DR6O 1400 EO! CI0O 109) 8.000,00 

06.4 08.122 025 2027 33.20.3000 0041 0000 (007) 5.000,00 

05:44 08.244.025 2031 3.350. 30.00 00.01 0000 (082)... ai directos 25.000,00 

05.41 00.244,028 2033 3.300:32 00 00011000 (058). .... assentes GINA 17 800,00 

05.4 08.244.023 2031 3.390.9900 00.04.0000 (083) .. ..crtres crrreseso rreserres 3.000,00 

05.41 08.244.025 2031 4.90.52.00 00.03.0029 (084) Sjnet pgid 140.000,09 

0831 DB 244426 2032 3.3 90.43,00 (0001.0082 (068)... crerireeo ersscenoeenrees 24.000,00 

NOTAL.cesscerrerarecncsesentennap ereta en caraanne ace denan ain recente ento nas 189.500,00 

  

Avt. 29 - Para atendirnento ca suplementação que vata o artigo anterior serão utlizados recursos 

proveniente la Anulação de R$ 189.500,00 (cento « oltenta e nove mil ty seguint 

dotações orçamentárias: 
o 

08 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
05.41 - SECRETARIA DE ABSIT SOCIAL TRABALHO E ABIT SEASTH 

    
0841 08.122.028 2027 3.490.94,00 0001.0000 (005) RR 3.000,00 

05.11 08,122.025 2027 3.2.90.38.00 00.91.0000 (013. ec ci rereos E 22.500,00 

05.11 08.242.025 2030 3.3.90.30.00 00.01.0082 (042) 24.000,00 

05.11 08.24: 3 8.000,00 

05.14 08, Lindo Nip cdi nceran 80.900,00 

com DAN GES 208! 3890.32.00 0001.0000 OS) é vas iai ra geNertaros 25.000,00 

084 08.244.025 2081 33.90.3800 00.01.0029 (080)... ocure users a 80.000,00 

TOTAL... 
109.500,00 

  

Ar 3º - Esto decreto entrará em vigor na dota de sua publicação, r as disposições em contrário. 

  

      
To INTO COSTA 

Municipol 

DECRETO Nº 0094/22 

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR - ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO NO 
ORCEMENTO PROGRAMA DE 2022. E NA OUTRAS PROVIDÉNCIAS. 

LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA Pretóto ad “ Santa Ra do 

4. nO uso de ne tai 
da 22 de novembro da EA 

DECRETA 

Art, 2º - Fica aberto no orçamento programa 2022, Crédito no valor de R$ 2.076.700,00 (um milhão, 

setenta e seis mil e setecentos reais) para as seguintes dotações orçamentárias: 

02.04 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO SEAG 
02.04 04,122.004 2004 38.80.3000 00.01.0000 (096)... eos ernre esse orecrrenreos 20.000,00 

02.04 04.122.004 2004 3,3.99:32.00 00.01.0000 (017)... RstRIoa 2 K 18.000,00. 

02.04 04.122.004 2004 3.380 39480 00.01.0000 (020) + E on Dada da aLEv EE quais 20.000,00 

0204 04.122.004 2004 3.3.90.82.00 00.01.0000 (029)... cri ires o rrresreso eres rrerre 34.000,00 

02 - PODER EXECUTIVO 
02.08 - SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO - SEFIP 
02.08 04.123,007 2000 3.390.930 00.03 DO0O (042)... ir cer cereroemesereenor 500,00 

02-PODER EX 
02.10 - SECRETARIA El EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER BEGE 
0210 12.122.010 2012 31.99.9409 00.01.0001 (000) oscadaRo ass 8.400,00 

      

    

  

0210 12122010 2012 3.3.00.14.00 GO 01.001 (069) ....... 18.000,00 

02:10 12.122 010 2012 3:3909300 00010015 (195) veres . eres 200,00 

0240 12.308 0% 2013 3.3.90.30.00 00.09.0000 (070). o... ... eee 10 000.00 

0210 14308014 2013 3.3.90.30.00 0001.0018 (071). + . . “. 40.000,00 

02.10 12.981012 2014 33.90.3900 0001.0001 (060) ..... . .. 400.000,00 

02.1) 13.392.015 2010 33.80.4300 00.01 6900 (193) 149.000,00 

02.10 12.36501% 2040 3.340 .30.00 10.01.0000 (116) 9.000,00 

ULIO 12.305.01$ 2040 3.3.90.30.00 00.01.0015 (17) 5.000,00 

02.10 12.38.01! 2046 3,3.90:30.00 00.01.0015 (118)... 200000 

02.10 12385011 2044 3.390.3000 00:63,0000 (138) . S000.00 

02,10 12.305,04 2044 3,300.3000 00.01,005 (140) 1300000 

02.10 1238501! 2044 3,3902000 00.01.0015 (439) er PeneaDe vaga nsaries 8.000,00 

02.10 12355011 244 3.390 20.00 00.01.0015 (140) . . . 6.900,00 

02- PODER EXECUTIVO 
02.12 - SECRETARIA DE INFRAEST MEIO AME DES ECON SEIMADE 
02.12 465452097 2020 4,4 00.52 09 0001.0000 (198)... enem ecos 621.000,00 

TOTAL. Cera n enero eN renata nan tanr Renan se encena ra manto canto mente nana ca nt 1.076.700,00 

Art. 2 - Para atendimento da suplementação que trata artigo antenor serão utilizados recursos 

proveniente da Anulação de R$ 1.076.700,00 (um milhão, sesêima e sgjmil e sexecantos reais) das 

seguintes dotações orçamentárias: 

02. PODER EXECUTIVO 
2.01 - DO PREFEITO / 

0201 04.122002 2002 4 4,90 52.00 00.98.0000 (00%)... ever aro . 800,00 

  

Art 2º - Para atendimento da suplementação que trata o artigo anterior serão utilizados recursos 

provenlente da Anulação de R$ 1.076.700,00 (um mil hão, setenta e seis mil e setecentos reais) das 

seguintes dotações orçamentárias: 

02 - PODER EXECUTIVO 

0209, JURIDICA 

02.03 02081008 2003 3.390 3500 0001.0000 (010)... .essssesssrersrsreneerereress 16.000,00 

02. PODER EXECUTIVO 
02.04 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO SEAG 

02046 04.122.004 2004 3.390.400 00.01.0000 (021)... rsrsrs seseescesrenecrercenreo 491.009,00 

02 - PODER EXECUTIVO 
02.08 - SECRETARIA DE AS E PLANEJAMENTO - SEFIP 
0208 04.123.007 2009 3.3.90.39.00 0001.0090 (040)... sois KraasEAs e 20.000,00 

02 - PODER EXECUTIVO 
0240 - SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SEGEL 

02.10 12.122,040 2042 3.3.90.40.00 00.01.0009 (065). p + 8.100,00 

02.10 12308041 2013 3.3 90.30.00 0001.0015 (072) . é o 

02.40 12381.012 2014 3,3.96.30.00 00.91.0001 (080) 
0210 12.381.013 2015 3.3.90.30.00 00.91.0015 (088)... 
02.40 12.381.013 2015 3.3.90.39.00 00.04.0001 (090)... 
0210 12.381.013 2015 3.3.90 39.00 09,09.0015 (091)     

  

0210 42.385.013 2041 3:3.90 35,00 00,01,0085 (120)... R e ; a 

02.10 2.305,01 2044 3.380.300 00010015 (130 e. ie cs ceseencenensoresrreos 8.900,00 

02 - PODER EXECUTIVO 
02.42 SECRETARIA DE INFRAEST MEIO AMB DES ECON SEIMADE 
02.42 15.452.017 2020 3.3.90 39.00 00.01.0000 (181) es 30.900,00 

TOTAL 
1.078.700,00 

  

An 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário. 

  

   
   Diretor-Proprietário: Osmar da Silva Mello 

A 

DECRETO Nº 00.095/22 
DE 2 DE MAIO DE 2022 

LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA RTA 
DO PARDOASS no auas atriuições que lhe confere a Lai Orgânica do Municiço à da aulorização 
DO ARO PEA do 2 e Non ea 

DECRETA 

Am 4º. Para cobertura do Crédito que trata o Art 1.º foro upasos ie proventci do eos do acadação 

reserento ás fonios do recursos abaixo reiacicnadas no valor ve: 

D0.04,0023 (0023) - TRANSFERÊNCIAS DE CONVÉMOS - UNIAQIOUTROS NÃO RELACIONADOS À 068 800,00 
EDUCAÇÃO BAJDEASSISTENCIA 

Tal cena do smcadação ssa 
Ar 2. Fica aberto no comendo amercício Cricito Suplementar por Excasso de Armecadação no valor de R$ 66350300. 

para reforço da(s) soguinte(s) dedos) orqamentína(s): 

02- PODER EXECUTIVO 

02.42: SECRETARIA DE DIFRAEST MEJO AMB DES ECON SEMADE 

   

  

  

4.4 98:82.00,00 00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE eee s0op0 

ea 
Total Suplementação: 

ata em vigor tevogadas 

do Preteito Municipal, 2 de Maia de 2022 

 ucr roveR A 

DECRETO Nº D0.096/22 

DE 3 DE MAIO DE 2022 

Abro, Crédito Bunlemuntio por Euconio de farenidaçis 
mo Orçamento Geral do Munáciojo (do, Santa Soto Go 
POSAR Vl de R$ STRMZSS, O dá cuiras 
providências. 

LUGIO ROBERTO CALIXTO anta rel MARCIAL GATA RITA 

DO PARDOMS no suas atribiições que da queda Lei Degónica do Munsiçio e do autorização 
DO PARDO do de 2a oras dê 

DECRETA 

ante Por cobertura do Cidão quo trata O Art 1.º do ideias recuo paigasloto icon dpmnecadeção 
fosunte ds tontes de recuos. relacionados nO 

os que rn cce sonia sa À astezmeso 
DUCAÇÃO:TAÚOEJASSISTÊNCIA SOCIAL 

Total excesso de arrecadação xamatado 
At 28. Fica aberto no co Crócitos Suplementar por Exorsso de amecactação no valor de R$ 3.518.282,89, 

a et cadetes) Gare tiao 

02- PODER EXEGUTIVO 

02.42 - BECRETARIA DE INFRAEST MEIO AMB DES ECON SEIMADE 
28, 782.0016.1.003 - PAVIMENTAÇÃO, DRENAGEM E OUTRAS OBRAS DE URBANIZAÇÃO 
44.90.51.00.0500 « OBRAS E INSTALAÇÕES 

    

  

nao ROBERTO CALIXTO COSTA PREFEITO MUNICIPAL. aê SANTA RITA 
Municipio e da autorização (pa po dora REA qn 

Ds LS do 22 Noxenbro de 

DECRETA 

Aut, 4º. Para cobertura do Cródho que trata à Art 1.º ado ando Pounvo ganho do co ca rmvcação 
refororte as fontos da recursos abatas retacionadas no 

00.010 (0031) - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO EUSESTADO 50 0c006 

ma 
Total excesso de armocadação 150.000,00 

Am. Fica abono Suplementar por Ercecto da Arucadação no valor da R$ 180.000,00. 
a A puro doações) seiçdord 

US» FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

08.43 - SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA SESP 
10.301 0019.2422 - DLOCO ATENÇÃO BASICA 

3 1.80 1) VD 000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FUXAS - PESSOAL CIVIL soe coa do 

40.202.00192.024 - BLOCO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC 

3,1.90.41 00:00.08 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FOXAS - PESSOAL CIVi. so 00090 

  

Tot Superação: Vea voo po 

At. 3º. Eta Docruto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as em coetmiio 

fão Prefeito Municipal, 5 de Maio de 2022 

  X 
LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA» 

PREFEITO MUNICIPAL 

   


